
ORIGINALE DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 27

Adunanza straordinaria di prima convocazione – seduta pubblica

Oggetto: Regolamento di concessione loculi cimiteriali.

L’anno duemilasette, addì ventisette del mese di Novembre, in continuazione di seduta, nella
sala delle adunanze.

Previa l'osservanza di tutte le formalità, vennero convocati a seduta i componenti del Consiglio
Comunale. All'appello risultano:

Frenza Michele – Sindaco Presente
Civetta Orazio Presente
Tamilia Giuseppe Leonardo Presente
Panunto Michele Presente
Cristofaro Vincenzo Presente
De Lellis Vincenzo Presente
D’Addario Domenico Assente
Ciarla Giuseppe Presente
Di Marco Valentino Assente
Panunto Francesco Presente
Piedimonte Domenico Assente
Cristofaro Danilo Assente
Colucci Antonio Presente

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Donato Falasca il quale provvede alla
redazione del presente verbale.
Verificata la validità della seduta, per essere presenti n. 9 su 13 Consiglieri assegnati al Comune,
ai sensi dell’art.37 del TUEL approvato con D. Lgs. N.267/2000, il Sig. Frenza Michele,
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in
oggetto indicato, posto al n. 4 dell’ordine del giorno.

COMUNE DI RIPABOTTONI
Provincia di Campobasso

Il Consiglio Comunale

 Vista la proposta di delibera avente per oggetto: “Regolamento di
concessione loculi cimiteriali”;

 Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, ai sensi di
legge;

 Relaziona il Sindaco che illustra per sommi capi gli aspetti più importanti
del regolamento per la concessione dei loculi cimiteriali;

 Il consigliere Panunto fa presente che le somme previste per l’acquisto dei
loculi andrebbero calmierate in quanto un po’ elevate, altrimenti si
potrebbero creare situazioni particolari; evidenzia altresì che i trenta anni
previsti quale durata della concessione sono pochi rispetto ai novantanove
anni previsti in precedenza;

 Il Sindaco fa presente che le somme previste per gli acquisti sono basse
rispetto ad altre realtà; aggiunge che la durata dei trenta anni è stata prevista
proprio per evitare che si perdesse traccia della situazione giuridica con tutto
quello che poi in effetti si è verificato in passato; rappresenta altresì che tale
operazione consentirà successivamente di realizzare un altro lotto di loculi,
utilizzando parte dei proventi derivanti dalla vendita dei loculi stessi.

 Con voti favorevoli n.7, contrari n.1 (Panunto Francesco), astenuti n.1
(Colucci Antonio), espressi nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A

come in proposta allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale.

Con separata votazione, vista l’urgenza di procedere in merito, su proposta del
Sindaco la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, con
voti favorevoli n. 7, contrari n.1 (Panunto Francesco), astenuti n.1 (Colucci
Antonio), ai sensi dell’art.134, comma 4 del D. Lgs. N.267/2000.



.

Del che il presente verbale.

IL PRESIDENTE
Frenza Michele

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Donato Falasca

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. Registro delle pubblicazioni.

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia
del presente verbale viene pubblicata il giorno all'Albo
Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.
Lì,

IL MESSO NOTIFICATORE
Sauro Giuseppe

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Donato Falasca

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Donato Falasca



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Proponente: IL SINDACO

Oggetto: Regolamento di concessione loculi cimiteriali.

_________________________________

PARERE REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica ai sensi dell'art.49 del
Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267;

Lì,
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sig. La Marca Walter

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità contabile, ai sensi dell'art.49 del
Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267;

Lì,
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Sig. La Marca Walter

_________________________________

UFFICIO DEL REVISORE DEI CONTI

Si esprime parere favorevole.

Lì_____________________

_________________________________

COMUNE DI RIPABOTTONI
Provincia di Campobasso

IL SINDACO

Considerato che:
 il comune di Ripabottoni ha in disponibilità 12 loculi cimiteriali posti sul muro di cinta lato SUD del cimitero,

20 loculi nella ex Cappella Barbieri posta al lato NORD dell’ingresso, n. 8 cellette da utilizzarsi quale ossario;
 molti cittadini hanno richiesto di ottenere in concessione nuovi loculi;
 al fine di evitare accaparramenti è opportuno regolamentare la concessione limitandola ai cittadini privi di altri

loculi e ai residenti nel comune di Ripabottoni;

Visto:
 il regolamento di polizia mortuaria approvato con deliberazione consiliare n. 16 del 19-05-1977;
 il nuovo ordinamento di polizia mortuaria approvato con D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285;
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 21-03-1992 con cui furono fissati alcuni criteri per la

concessione dei loculi cimiteriali allora edificati;
 il regolamento per la posa in opera delle lapidi approvato con delibera consiliare n. 26 del 29-06-1992;
 il TUEL;
 lo statuto vigente;

P R O P O N E

di approvare il seguente regolamento di concessione loculi:

Art.1
Oggetto della concessione

Il comune cede in concessione d’uso per la sepoltura i nuovi loculi realizzati:
1. in numero di 12 lungo il muro di cinta lato sud del cimitero (Blocchi “A” e “B” nn. da 1 a

12;
2. in numero di 20 nella ex cappella Barbieri, prima a sinistra del cancello di ingresso (NN.

da 13 a 20, da 25 a 28, da 33 a 40);
3. in numero di 8 cellette – ossario nella ex cappella Barbieri, prima a sinistra del cancello

di ingresso (NN. da 21 a 24, da 29 a 32).

Art.2
Durata della concessione

La concessione avrà durata massima di anni trenta decorrenti dalla data di stipula del contratto.
Al termine della concessione i resti mortali saranno rimossi e:

1. collocati nell’ossario comune se è terminato il processo di mineralizzazione ovvero in
cellette – ossario eventualmente già in concessione alla famiglia del defunto;

2. inumate negli appositi campi onde consentire la ripresa del processo di mineralizzazione
del cadavere;

La concessione non è cedibile a terzi, non è ereditabile, è valida solo ed esclusivamente per il
defunto per cui essa è richiesta.

Art. 3
Aventi diritto

Possono fare richiesta di concessione esclusivamente i familiari di persone:
1. già defunte;
2. che in vita erano residenti in Ripabottoni da almeno sei mesi;
3. che non hanno avuto, in vita, in concessione e/o comunque in uso altri loculi per se o per

i familiari (Parenti e/o affini) sino al primo grado ovvero tali loculi sono tutti occupati.



Nel caso dopo la tumulazione si dovesse accertare l’esistenza di loculi vuoti in concessione e/o
comunque in uso a familiari (Parenti e/o affini) sino al primo grado, la salma sarà traslata ad
opera del comune con spese a totale carico dei familiari e/o affini titolari della concessione.

Art.4
Oneri finanziari per la concessione

La concessione è a titolo oneroso.
Il richiedente dovrà versare, all’atto della stipula del contratto, le seguenti somme:

1. € 2.500 per ciascun loculo posto lungo il muro di cinta;
2. € 5.000 per ciascun loculo posto all’interno della cappella gentilizia;
3. € 850 per ciascuna celletta ossario posta all’interno della cappella gentilizia.

Per ciascuna concessione dovranno essere rimborsate al comune le spese di registrazione del
contratto, i bolli, i diritti di segreteria e/o di rogito, eventuali imposte e/o tasse vigenti all’atto del
rogito.

Art.5
Ordine di assegnazione dei loculi

Il comune provvederà ad assegnare i loculi secondo la numerazione progressiva dei medesimi,
senza possibilità di scelta di fila e/o piano.
In caso di contemporaneità di decesso la concessione seguirà l’ordine cronologico di
presentazione delle richieste al protocollo generale dell’ente. Non si terrà conto di eventuali date
di spedizione a mezzo posta e/o corriere.
Per l’ordine di assegnazione si seguirà la numerazione di cui allo schema riportato in calce al
presente regolamento.

Art.6
Apposizione di lapidi

L’apposizione di lapidi e/o ornamenti dovrà essere conforme al regolamento comunale vigente in
materia adottato con delibera di consiglio n. 26 del 29-06-1992.

Art. 7
Norme finali

Per quanto non previsto si rimanda alla normativa di legge e/o regolamentare vigente in materia.




